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ABSTRAKT

Kriza e fundit financiare globale i ka rrënjët në sektorin bankar dhe, përveç mangësive rregullatore ekzistuese,

ka nxjerrë në pah mungesën e funksioneve adekuate të auditimit të brendshëm dhe efikasitetit brenda

institucioneve bankare për të zbutur ndikimet negative që rezultojnë. Fillimi i krizës së kredisë dhe recesioni

financiar i mëvonshëm çuan në një rritje dramatike të mashtrimeve bankare në mbarë botën dhe përforcoi

nevojën për të zbatuar teknikat e auditimit të brendshëm. Gjithashtu, auditimi i brendshëm luan një rol të

rëndësishëm në mirëmbajtjen dhe vlerësimin e vazhdueshëm të kontrolleve të brendshme të bankës, menaxhimit

të rrezikut dhe politikave të qeverisjes, duke shtuar vlerën dhe duke kontribuar në arritjen e objektivave të

menaxhimit (Abbott, 2018).

Punimi ka shqyrtuar argumentet për rolin e kufizuar të auditimit në luftën kundër korrupsionit. Argumentet

kryesore janë se korrupsioni nuk lë gabime në pasqyrat financiare dhe nuk lë asnjë provë që auditori të

ekzaminojë. Ky punim hedh poshtë këto argumente, duke argumentuar se korrupsioni komercial krijon anomali

në pasqyrat financiare, ndërsa korrupsioni politik krijon probleme me tre objektivat e auditimit të performancës,

efiçencë, efektivitet dhe ekonomi.
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